sed tamquam principale observabatur, alia vero ex adiuncto. Et ideo per agnum, qui erat principale sacrificium, significatur Christus, qui est principale sacrificium.

Nam licet omnes sancti, qui pro fide Christi passi sunt, prosint ad salutem fidelium, hoc tamen non habent nisi in quantum super oblationem agni, quasi oblatio adiuncta principali sacrificio, immolantur.

Offertur quidem mane et vespere, quia per Christum patet aditus ad intelligibilia divinorum contemplanda et fruenda, quod pertinet ad cognitionem matutinam; et instruimur quomodo utamur terrenis absque inquinamento, quod pertinet ad vespertinam. Et ideo dicit: „Ecce agnus Dei“, etc., idest per agnum significatus.

Dicit autem „Dei“, quia in Christo sunt duae naturae, humana scilicet et divina. Et quod hoc sacrificium esset virtuosum ad purgandum et sanctificandum a peccatis, habet ex virtute divinitatis, in quantum scilicet „Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi“, II *Cor.* V, v. 19.

Vel dicitur „agnus Dei“, quasi oblatio a Deo, scilicet ab ipso Christo, qui est Deus; sicut dicitur oblatio hominis, quam homo offert.

Vel dicitur „agnus Dei“, scilicet Patris: quia ipse providit homini oblationem ad offerendum pro peccatis sufficientem, quam homo per se habere non potest. Unde *Gen.* c. XXII,7, cum Isaac quaereret ab Abraham: „Ubi est victima holocausti?“ Respondit: „Deus providebit sibi victimam holocausti.“ *Rom.* VIII, v. 32: „Proprio filio suo non pepercit Deus; sed pro nobis omnibus tradidit illum.“

258. – Dicitur autem Christus agnus

[1] primo propter puritatem; *Ex.* XII,5: „Erit agnus anniculus“ etc.; I *Petr.* I, 18: „Non corruptibilibus auro vel argento redempti estis.“

[2] Secundo propter mansuetudinem; *Is.* LIII,7: „Quasi agnus coram tondente se obmutuit.“

[3] Tertio propter fructum, *Prov.* XXVII,26: „Agni sunt tibi ad vestimentum tuum.“

sondern es wurde als das vorrangige [Opfer] durchgeführt, die anderen dagegen als zusätzliche. Und deshalb wird durch das Lamm, das das vorrangige Opfer war, Christus bezeichnet, der das vorrangige Opfer ist.

Denn mögen auch alle Heiligen, die für den Glauben an Christus gelitten haben, für das Heil der Gläubigen nützlich sein, so haben sie dies nur insofern an sich, als sie zusätzlich zur Opferung des Lammes, gleichsam als Opferung, die zum Hauptopfer hinzugefügt wird, hingeopfert werden.

Dargebracht wird [das Opfer] freilich in der Frühe und am Abend, weil durch Christus der Zugang offensteht, die erkennbaren göttlichen Dinge zu betrachten und zu genießen: und dies gehört zum morgendlichen Erkennen. Und wir werden unterwiesen, wie wir die irdischen Dinge ohne Beschmutzung gebrauchen: und dies gehört zum abendlichen [Erkennen]. Und daher sagt [Johannes]: „Seht das Lamm Gottes“, das heißt der durch das Lamm Bezeichnete.